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 بلدان أبلغت عن زيادة � الحا�ت

4 703 073

5 343 756

438
ً شحنة سُلمت إ
 107 بلدا

128 348

ا�قليمي ا�كتب  العا�ية/  الصحة  منظمة   :19 كوفيد- 

رقم1 أسبوع�  لكل  الحالة  تقرير  ا�توسط،    ل�ق 
الثا�/يناير 2021 كانون  الوبائيان 1-2 (3-16  (ا�سبوعان 

01

اعتبارًا من منتصف الليل بتوقيت غرينتش2+، 16 كانون الثا�/ يناير 2021

أبرز النقاط الرئيسية

كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 1

الوضع با�رقام

ا�ؤكدة مخ§ياً الحا�ت   ª«إج

تعافت التي  الحا�ت   ª«إج 
عنها ا�بلغ 

الوفيات  ª«إج

حتى 16 كانون الثا�/ يناير 2021، أبلغت بلدان إقليم ³ق ا�توسط عن أك² من 5.34 م±ي� إصابة مؤكدة بكوفيد19-، ونحو 
127790 وفاة. وºثل ا�قليم %5.7 من العبء العا�ي للحا�ت ا�بلغ̧ عنها حتى ا·ن، و%6.3 من وفيات العا¶ الناجمة عن

 كوفيد - 19.  

وعمومًا يشÀ ا�تجاه ا�قليمي � ا�سبوع� ا�اضي� إ
 زيادة الحا�ت ا�بلغ عنها وانخفاض الوفيات، حيث بلغ إج»ª الحا�ت 
 
ا�بلغ عنها 402,305 حا�ت جديدة و6,570 وفاة جديدة. وتعُزى الزيادة � عدد الحا�ت إ
 زيادة ا�ختبارات التي أجُريت، وإ

موسم العط±ت الذي شهد عدم ا�لتزام بالتدابÀ ا�جت»عية ا�وÄ بها.  

من ب� 22 بلدًا أبلغت عن وقوع حا�ت � ا�سبوع ا�اÉ، أبلغت 7 بلدان عن زيادة ملحوظة � الحا�ت، وهي البحرين والكويت 
وباكستان وا�مارات العربية ا�تحدة ومÌ ولبنان وتونس، � ح� سجلت 7 بلدان انخفاضًا � الوفيات.

من ب� بلدان إقليم ³ق ا�توسط، تجاوزت 8 بلدان ا�عدل ا�قليمي �ماتة الحا�ت والبالغ %2.4: وهي اليمن (%29)، وسوريا 
(%6.4)، والسودان (%6.1)، ومÌ (%5.5)، وإيران (%4.3)، وأفغانستان (%4.3)، وتونس (%3.2)، والصومال (2.7%).

اكتشُفت حا�ت عدوى بالتحوÑرات الجديدة لفÀوس كورونا سارس2- � سبعة من بلدان إقليم ³ق ا�توسط، وهو ما أثار مخاوف 
من تصاعد الحا�ت بسبب ارتفاع إمكانية انتقال الفÀوس. 

بدأت بعض البلدان إط±ق لقاحات كوفيدÔ -19وجب تراخيص ا�ستخدام � حا�ت الطوارئ.
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خريطة1: معدل ا�صابة ال×اكمي بكوفيد - 19 لكل 100000 نسمة وإج»ª الوفيات � كل بلد � إقليم ³ق ا�توسط

� الف×ة من 29 كانون الثا�/يناير 2020 إ
 16 كانون الثا�/يناير 2021 
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 جدول 1: الوضع الوباØ با�رقام

 البلد

أفغانستان

 البحرين

Ùجيبو 

Ìم 

إيران

العراق

 ا�ردن

الكويت

لبنان

ليبيا

ا�غرب

فلسط�

ع»ن

باكستان

قطر

 السعودية

الصومال

 السودان

 الجمهورية العربية السورية

تونس

 ا�مارات العربية ا�تحدة

اليمن

 ا�جموع

حا�ت مؤكدة

54062

97268

5903

155507

1324395

607587

313557

157399

249158

109088

458865

170637

131264

519291

147089

364753

4744

28233

12942

180090

249808

2116

5,343,756

 الوفيات

2343

358

61

8527

56717

12935

4137

947

2156

1665

7911

1861

1509

10951

246

6318

130

1707

824

5692

740

613

128,348

 معدل إماتة الحا�ت

4.3%

0.4%

1.0%

5.5%

4.3%

2.1%

1.3%

0.6%

0.9%

1.5%

1.7%

1.1%

1.1%

2.1%

0.2%

1.7%

2.7%

6.0%

6.4%

3.2%

0.3%

29.0%

2.4%

ا�تعافون

45868

94039

5819

122291

1113224

567898

297245

150678

151027

86125

433937

156267

123593

473639

143612

356541

3666

18611

6474

128992

222106

1421

4,703,073

 ا�ختبارات

226263

2541873

104352

1565849

8475495

5082996

3552411

1389294

2363332

616311

4709698

959581

906604

7367622

1314424

11629158

77652

273703

55877

756252

23239154

19435

77,219,724
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أفغانستان

باكستان

غÀان
العراق

سوريا
لبنان

ا�ردن

Ìليبيام

تونس

ا�غرب

السودان

 فلسط�

الكويت

قطر

البحرين

السعودية

ا�مارات

ع»ن

اليمن

الصومال

Ùجيبو

معدل ا�صابة بكوفيد - 19

7 - 139

140 - 597

598 - 1577

1578 - 3073

3074 - 5105

5106 - 5716

 إج»ª عدد الوفيات

61 - 947

948 - 4137

4138 - 8527

8528 - 12935

12936 - 56717
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الرسم البيا� 1: التوزيع ا�سبوعي لحا�ت كوفيد - 19 � بلدان إقليم ³ق ا�توسط 26 يناير 2020 إ
 16 يناير 2021
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ال×كيز عÛ: التحوÑرات الجديدة لفÀوس كورونا سارس- 2

هناك ركائز تقنية مختلفة ترصد عن كثب الوضع العا�ي وا�قليمي في» يتعلق بالتحوÑرات الجديدة. وأبلغت، حتى تاريخه، سبعة بلدان � إقليم ³ق ا�توسط عن 
اكتشاف الفÀوس ا�تحوÑر للمملكة ا�تحدة (B.1.1.7 UK)، وهي: إيران، وا�ردن، ولبنان، وعُ»ن، وباكستان، وا�ملكة العربية السعودية، وا�مارات العربية 

ا�تحدة. 

يدعم ا�كتب ا�قليمي تقنيâا بلدان ا�قليم لتعزيز إجراء تسلسل الجينوم وتáيع وتÀته لفÀوس كورونا-سارس2-، من أجل اكتشاف الطفرات ورصَْدها. ويستمر دعم 
البلدان �راجعة بيانات التسلسل السابقة وتحليلها وتحديد أي تشوهات بها. 

يعتزم ا�كتب ا�قليمي تسهيل شحن العينات ا�يجابية من بعض بلدان ا�قليم التي ليس لديها قدرات التعرÑف عÛ التسلسل إ
 ا�خت§ات ا�رجعية ا�قليمية �غراض 
التعرÑف عÛ التسلسل الجينومي.

ردâا عÛ اكتشاف التحوÑرات، علق العديد من بلدان إقليم ³ق ا�توسط الرح±ت الجوية مع ا�ملكة ا�تحدة، وقي¸د بعض البلدان الرح±ت الجوية إ
 جنوب أفريقيا. 
وهذه البلدان هي ا�مارات العربية ا�تحدة والكويت وباكستان وا�ملكة العربية السعودية والسودان وتونس وا�غرب والعراق وإيران وا�ردن.

.

.

.

.

 ال×كيز عÛ: لقاحات كوفيد- 19

يتتبع مكتب ا�نظمة ا�قليمي ل�ق ا�توسط استخدام اللقاحات واللوائح والتطورات ا�خرى � بلدان ا�قليم، ويقدم الدعم التقني حسب الحاجة. وتتعاون ا�نظمة 
مع وزارات الصحة �تابعة وتوثيق عدد مَن حصلوا عÛ التلقيح ويعانون من آثار جانبية بعد التلقيح. وبا�ضافة إ
 ذلك، تتواصل الجهود من أجل تحس� التواصل ب� 

التحالف العا�ي من أجل اللقاحات والتمنيع وا�نظمة عند التواصل مع البلدان. 
  

يعمل ا�كتب ا�قليمي �نظمة الصحة العا�ية، من خ±ل مرفق "كوفاكس"، عÛ ض»ن توفÀ لقاح فايزر-بيونتيك، ضمن ا�وجة ا�و
 � الربع ا�ول من عام 2021 
لبلدان مختارة � إقليم ³ق ا�توسط. كذلك يجب توفÀ لقاح إضا� �حقًا � الرÑبع� الثالث والرابع من عام 2021 مع توفÑر مزيد من اللقاح. 

ودعً» للطلب عÛ اللقاحات وتوليدها ون�ها، أجُري مسح إقليمي للمعارف وا�تجاهات وا�»رسات � جميع بلدان إقليم ³ق ا�توسط البالغ عددها 22 بلدًا. 
ويدعم ا�كتب ا�قليمي تقنيâا البلدان وال�كاء لتطوير منتجات/ تدخ±ت التواصل ا�تعلقة باللقاح، والتواصل مع الجمهور وا�جموعات ذات ا�ولوية بشأن لقاحات 

كوفيد19-. ووضعت خطة عمل مش×كة للتواصل � حا�ت الطوارئ، ويجري مراجعة ا�واد الواردة من ا�قر الرئيé ومشاركتها مع ا�كاتب القُطرية. 

.

.

.

 ا�±مح الرئيسية ل±ستجابة ا�قليمية

د Ñإدارة ا�علومات وال×ص
أنُشئ متتبع إكسل �دارة ا�علومات ا�تعلقة بالتحوÑرات الجديدة لفÀوس كورونا سارس2- داخل بلدان إقليم ³ق ا�توسط. ونظêُمت دورة تدريبية تدور حول معلومات 

ا�نشطة �كاتب ا�نظمة القُطرية � إيران وسوريا وا�غرب.

التنسيق وال�اكة
 أطُلق برنامج حاسوì تجريبي وحُزم تدريبية �راكز عمليات الطوارئ � السودان وا�ردن، لتيسÀ ا�راقبة وا�نذار وا�ستجابة لكوفيد19-.

الخدمات والنظم الصحية ا�ساسية
جرى تكييف تدريب إقليمي ع§ ا�ن×نت بشأن الصحة الجنسية وا�نجابية للمراهق� ضمن سياق كوفيد19- والسياق ا�نسا�، واستهدف أك² من 170 مشاركًا � 8 

أسابيع. وعÛ ا�ستوى الوطني، صِيغَ � ا�ردن وفلسط� موجزان للسياسات عن تجارب ا�راهق� ووجهات نظرهم خ±ل كوفيد19-. ويستمر دعم خدمات التغذية ا�ساسية 
د التغذوي والع±جات للرضُ̧ع وصغار ا�طفال. Ñمن السودان واليمن والعراق وسوريا وأفغانستان وباكستان، بحيث تغطي هذه الخدمات ال×ص ïكل �

العمليات الصحية والخ§ة التقنية
د ا�خت§ ا�رجعي الوطني � أبو  êانتهت ا�ناقشات مع ا�ركز السعودي للوقاية من ا�مراض ومكافحتها لتقديم الدعم التقني للبلدان بشأن إجراء التسلسل الخارجي. وحُد 

ظبي ليكون مخت§اً إقليميâا �جراء التسلسل، واتفقوا عÛ دعم البلدان التي � ðتلك القدرة عÛ إجراء التسلسل. وأوفدت بعثة إ
 أفغانستان استغرقت أسبوع� لدعم وزارة 
الصحة � تعزيز تدابÀ الوقاية من العدوى ومكافحتها. ويستمر دعم اليمن وا�رض الفلسطينية ا�حتلة لتوسيع نطاق وحدات الرعاية ا�رك¸زة/ الرعاية الحرجة.

ا�ب±غ عن ا�خاطر وا�شاركة ا�جتمعية
ين لها � أفغانستان، وا�ردن،  êáُاذج ا�شاركة ا�جتمعية، والعوائق، والتحديات، وا�يó أجُري تحليل شامل �»رسات ونظُمُ ا�شاركة ا�جتمعية � ا�قليم من أجل تقييم 

ولبنان، وا�غرب، وباكستان، والعراق، واليمن، وتحديد الكيانات الرئيسية التي تقدم الخدمات الصحية العامة وا�جتمعية.
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 ا�وقع ا�قليمي لكوفيد - 19

ا�±مح الرئيسية للبلدان

حدثت زيادة كبÀة � الحا�ت � تونس وأصبح النظام الصحي مشبعًا بها. ووصلت معظم ا�ستشفيات التي تعالج مرö كوفيد9- إ
 الحد ا�قõ لسعة أôِة̧ 
وحدة العناية ا�ركزة. وحتى 16 كانون الثا�/ يناير 2021، تأكدت إصابة أك² من 180000 حالة بكوفيد19-، ووقع ما يقرب من 5,692 وفاة.  

تدعم منظمة الصحة العا�ية تونس � وقاية الفئات السكانية الضعيفة، والحد من ا·ثار ا�جت»عية وا�قتصادية للجائحة.

 20% Ûع �و� إطار مبادرة كوفاكس، تعمل ا�نظمة وغÀها من وكا�ت ا�مم ا�تحدة عن كثب مع وزارة الصحة لض»ن الحصول عÛ اللقاح وتوزيعه توزيعًا عادً
من السكان.

.

.

.

تونس

أبلغت وزارة الصحة ا�Ìية، � 16 كانون الثا�/ يناير، عن 155507 حا�ت مؤكدة لكوفيد19- مع ما يقرب من 8527 وفاة. ولوحظ انخفاض � عدد 
الحا�ت ا�بلغ عنها � ا�سبوع� ا�اضي�. 

تواصل منظمة الصحة العا�ية العمل عن كثب مع وزارة الصحة من أجل تقديم الدعم والتوجيه والتوصيات بشأن ا�ستجابة، إضافةً إ
 توفÀ ا�مدادات وا�عدات 
والخ§ات التقنية.

د للكشف ا�بكر عن حا�ت كوفيد19-، وتقييم ا�علومات وا�تجاهات وا�»رسات  Ñتعمل ا�نظمة مع وزارة الصحة �³اك العامل� � صحة ا�جتمع � ال×ص
ا�تعلقة با�خالط� لحا�ت كوفيد19- ا�ؤكدة، وكذلك تقييم مستوى ا�لتزام بالتدابÀ الوقائية والحجر الصحي. 

تقدم ا�نظمة حُزمة تدريبية للتأهب وا�ستجابة للوقاية من العدوى بكوفيد19- ومكافحتها، وتتاح هذه الدورات التدريبية للعامل� � الرعاية الصحية � وحدة 
العناية ا�ركزة، ووحدات الغسيل الكُلوي والرعاية الطارئة.

 Ûجت»عي ع�تدعم ا�نظمة برنامج العزل ا�نزª الذي تنفذه وزارة الصحة، وتعتمد خطة الطوارئ �دماج ا�مراض غÀ السارية والصحة النفسية والدعم النفé وا
مستوى الرعاية الصحية ا�ولية.

Ìم

05

التحديات

مع استمرار فصل الشتاء واكتشاف تحوÑرات جديدة لفÀوس كوفيد19-، تشهد عدة بلدان ارتفاعًا كبÀاً � الحا�ت. 
يؤدي نقص ا�ب±غ من بعض البلدان إ
 التهوين من شأن ا�تجاه ا�قليمي وإ
 سوء تفسÀه. 

 مع بدء استخدام اللقاحات � بعض بلدان إقليم ³ق ا�توسط، يتع� عÛ منظمة الصحة العا�ية والبلدان مكافحة ال×دد � أخذ اللقاحات، وإدارة العجز عن 
تغطية احتياجات السكان من اللقاحات بسبب ا�وارد ا�حدودة.

 يعُد تحس� قدرات ا�ختبار أمراً
 حيويâا للتشخيص الدقيق �صابات

 كوفيد- 19. وتدعم منظمة الصحة
 العا�ية � تونس السلطات الصحية

 لتحس� كفاءة ا�خت§ات
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http://www.emro.who.int/health-topics/corona-virus/index.html
emrgonCoV@who.int �زيد من ا�علومات، يلرجى التواصل مع 
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